
議案第41号 

 

 

   令和６年度湯河原町一般会計補正予算（第３号） 

 

令和６年度湯河原町の一般会計補正予算（第３号）は、次に定めるとこ

ろによる。 

 （歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ３２５，２０４千円を追

加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ１０，２６５，２０４千

円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正

後の歳入歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

（地方債の補正） 

第２条 地方債の変更は、「第２表 地方債補正」による。 

 

 

令和６年６月６日提出 

 

 

 

湯河原町長職務代理者      

湯河原町副町長 髙 橋  正  

 



252,829 6,656 259,485

1 252,829 6,656 259,485

586,987 253,441 840,428

2 127,214 253,441 380,655

502,172 120 502,292

3 45,250 120 45,370

715,774 51,938 767,712

1 715,774 51,938 767,712

216,652 2,549 219,201

4 189,569 2,549 192,118

167,600 10,500 178,100

1 167,600 10,500 178,100

9,940,000 325,204 10,265,204                      歳             入             合             計

‐１‐ ‐２‐

22 町 債

町 債

21 諸 収 入

雑 入

19 繰 入 金

基 金 繰 入 金

16 県 支 出 金

委 託 金

15 国 庫 支 出 金

国 庫 補 助 金

13 分 担 金 及 び 負 担 金

負 担 金

第 １ 表 歳 入 歳 出 予 算 補 正

歳  入 （単位：千円）

款 項 補 正 前 の 額 補    正    額 計



128,698 52 128,750

1 128,698 52 128,750

1,792,211 137,048 1,929,259

1 1,539,296 137,048 1,676,344

2,804,745 112,929 2,917,674

1 1,936,159 94,555 2,030,714

2 867,536 18,374 885,910

1,451,808 69,490 1,521,298

1 297,471 68,096 365,567

2 1,154,337 1,394 1,155,731

406,339 75 406,414

1 371,734 75 371,809

599,095 0 599,095

2 135,661 0 135,661

746,506 5,405 751,911

1 682,496 150 682,646

2 64,010 5,255 69,265

888,531 2,007 890,538

1 343,569 1,887 345,456

2 52,306 120 52,426

78,159 △1,802 76,357

1 78,159 △1,802 76,357

9,940,000 325,204 10,265,204                      歳            出            合            計

‐３‐ ‐４‐

12 予 備 費

予 備 費

教 育 総 務 費

湯 河 原 小 学 校 費

防 災 費

9 教 育 費

8 消 防 費

消 防 費

7 土 木 費

道 路 橋 梁 費

6 観 光 商 工 費

観 光 費

保 健 衛 生 費

清 掃 費

児 童 福 祉 費

4 衛 生 費

3 民 生 費

社 会 福 祉 費

2 総 務 費

総 務 管 理 費

1 議 会 費

議 会 費

歳  出 （単位：千円）

款 項 補 正 前 の 額 補    正    額 計



第 ２ 表　 地 方 債 補 正

（単位　千円）

限 度 額 起債の方法 利 率 償 還 の 方 法 限 度 額 起債の方法 利 率 償 還 の 方 法

道路整備事業 58,400 68,900

計 167,600 178,100

起 債 の 目 的
補 正 前 補 正 後

　証書借入又
は証券発行
　事業の進捗
その他の都合
により起債前
借又は翌年度
に繰り越して
借り入れるこ
とができる。

5.0％以内
ただし、利

率見直し方式
で、借り入れ
る資金につい
て、利率の見
直しを行った
後 に お い て
は、当該見直
し後の利率に
よる。あああ

政府資金につ
いてはその融資
条件により、銀
行その他の場合
にはその債権者
と協定するもの
による。あああ

ただし、町財
政の都合により
据置期間及び償
還 期 限 を 短 縮
し、又は繰上償
還若しくは低利
債に借り換える
ことができる。

　証書借入又
は証券発行
　事業の進捗
その他の都合
により起債前
借又は翌年度
に繰り越して
借り入れるこ
とができる。

5.0％以内
ただし、利

率見直し方式
で、借り入れ
る資金につい
て、利率の見
直しを行った
後 に お い て
は、当該見直
し後の利率に
よる。あああ

政府資金につ
いてはその融資
条件により、銀
行その他の場合
にはその債権者
と協定するもの
による。あああ

ただし、町財
政の都合により
据置期間及び償
還 期 限 を 短 縮
し、又は繰上償
還若しくは低利
債に借り換える
ことができる。

‐５‐



 



6,656 259,485

253,441 840,428

120 502,292

51,938 767,712

2,549 219,201

10,500 178,100

325,204 10,265,204歳　　入　　合　　計 9,940,000

‐７‐ ‐８‐

21 諸 収 入 216,652

22 町 債 167,600

16 県 支 出 金 502,172

19 繰 入 金 715,774

13 分 担 金 及 び 負 担 金 252,829

15 国 庫 支 出 金 586,987

歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書

１　総　括

歳　入 （単位：千円）

款 補  正  前  の  額 補    正    額 計 備  　　    考



128,698 52 128,750 52

1,792,211 137,048 1,929,259 129,630 2,500 4,918

2,804,745 112,929 2,917,674 92,420 17,059 3,450

1,451,808 69,490 1,521,298 41,500 27,990

406,339 75 406,414 700 △625

599,095 0 599,095 △11,720 10,500 1,220

746,506 5,405 751,911 11,535 △6,130

888,531 2,007 890,538 1,031 976

78,159 △1,802 76,357 △1,802

9,940,000 325,204 10,265,204 253,561 10,500 31,094 30,049歳　　出　　合　　計

‐９‐ ‐10‐

8 消 防 費

9 教 育 費

12 予 備 費

4 衛 生 費

6 観 光 商 工 費

7 土 木 費

1 議 会 費

2 総 務 費

3 民 生 費

歳  出 （単位：千円）

款 補正前の額 補 正 額 計

補　　正　　額　　の　　財　　源　　内　　訳　

特　　　定　　　財　　　源

国県支出金 地　方　債 そ　の　他
一般財源

備　　　　考



（単位：千円）

金　額

13 分担金及び負担金 252,829 6,656 259,485

1 負担金 252,829 6,656 259,485

5 消防費負担金 181,762 6,656 188,418 1 消防費負担金 6,656 神奈川県消防学校派遣職員人件費負担金 6,656

15 国庫支出金 586,987 253,441 840,428

2 国庫補助金 127,214 253,441 380,655

1 総務費国庫補助金 53,529 218,036 271,565 1 総務管理費補助金 218,036 デジタル田園都市国家構想交付金（地方創生推進タイプ） 700
　（補助率　1/2）
　ロケツーリズム推進事業
社会資本整備総合交付金 135
　（補助率　4.5/10）
　空き家対策推進事業（空き家解体事業費補助金）
デジタル田園都市国家構想交付金（デジタル実装タイプ） 11,554
　（補助率　1/2）
　公共施設利便性向上事業 6,225
　保育業務支援システム導入事業 5,329
物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金 205,647
　（補助率　10/10）
　定額減税補足給付金（調整給付） 128,747
　低所得世帯支援事業（新たに住民税非課税等になる世帯 76,900
　分）

2 民生費国庫補助金 34,951 4,714 39,665 2 児童福祉費補助金 4,714 子ども・子育て支援事業費補助金 4,714
　（補助率　10/10）
　電子計算管理経費 748
　児童手当制度改正準備事業 3,966

3 衛生費国庫補助金 10,539 41,500 52,039 1 保健衛生費補助金 41,500 新型コロナウイルスワクチン接種費用補助金 41,500
　予防接種事業

5 土木費国庫補助金 24,400 △11,720 12,680 1 道路橋梁費補助金 △11,720 社会資本整備総合交付金 △10,670
　（補助率　5.0/10）
　道路新設改良事業
道路メンテナンス事業費補助金 △1,050
　（補助率　5.5/10）
　道路新設改良事業

6 教育費国庫補助金 1,661 911 2,572 1 教育総務費補助金 911 理科教育設備整備費等補助金 911
　（補助率　1/2）

16 県支出金 502,172 120 502,292

3 委託金 45,250 120 45,370

3 教育費委託金 0 120 120 1 教育総務費委託金 120 「いのち」を大切にする心をはぐくむ教育推進研究費
委託金 120

節

区　分
説　　明

13  分担金及び負担金

‐11‐ ‐12‐

２　歳　入

款　　　　　　項　　　　　　目 補正前の額 補 正 額 計



（単位：千円）

金　額

19 繰入金 715,774 51,938 767,712

1 基金繰入金 715,774 51,938 767,712

1 財政調整基金繰入金 330,000 30,000 360,000 1 財政調整基金繰入 30,000 財政調整基金繰入金 30,000
金

2 まちづくり基金繰入金 384,021 16,733 400,754 1 まちづくり基金繰 16,733 まちづくり基金繰入金 16,733
入金

4 公共施設等総合管理計画推進基金繰入金 0 5,205 5,205 1 公共施設等総合管 5,205 公共施設等総合管理計画推進基金繰入金 5,205
理計画推進基金繰
入金

21 諸収入 216,652 2,549 219,201

4 雑入 189,569 2,549 192,118

3 雑入 189,366 2,549 191,915 3 雑入 2,549 議会費雑入 49
　弁償金
総務費雑入（地域政策課） 2,500
　一般コミュニティ助成事業助成金

22 町債 167,600 10,500 178,100

1 町債 167,600 10,500 178,100

2 土木債 60,100 10,500 70,600 1 道路整備事業債 10,500 道路整備事業債 10,500
　道路新設改良事業

節

区　分
説　　明

19  繰入金

‐13‐ ‐14‐

款　　　　　　項　　　　　　目 補正前の額 補 正 額 計



（単位：千円）

国県支出金 地 方 債 そ の 他

1 議会費 128,698 52 128,750 52

1 議会費 128,698 52 128,750 52

1 議会費 128,698 52 128,750 52 21 補 償 、 補 填 52 ○議会運営経費 52
及 び 賠 償 金     賠償金 52

2 総務費 1,792,211 137,048 1,929,259 129,630 2,500 4,918

1 総務管理費 1,539,296 137,048 1,676,344 129,630 2,500 4,918

6 企画費 61,189 128,747 189,936 128,747 1 報 酬 2,347 ○定額減税補足給付金（調整給付） 128,747

3 職 員 手 当 等 2,937     諸手当 2,182

4 共 済 費 424     会計年度任用職員社会保険料等 272

8 旅 費 38     会計年度任用職員費用弁償 38

10 需 用 費 768     郵便料金 1,286

11 役 務 費 1,938     町村情報システム運営費負担金 1,895

18 負担金 ､補助 120,295
及 び 交 付 金

9 電子計算管 93,631 2,244 95,875 748 1,496 18 負担金 ､補助 2,244 ○電子計算管理経費 2,244
理費 及 び 交 付 金     町村情報システム運営費負担金 2,244

11 まちづくり 6,568 2,122 8,690 2,122 8 旅 費 122 ○国内外親善交流推進事業 2,122

12 委 託 料 2,000     ティヴォリ市派遣事業委託料 2,000

12 諸費 46,188 3,935 50,123 135 2,500 1,300 17 備 品 購 入 費 2,969 ○諸費一般経費（地域政策課） 666

18 負担金 ､補助 300 ○区会助成事業 2,969
及 び 交 付 金     机・椅子等 2,969

22 償還金 ､利子 666     空き家解体事業費補助金 300
及 び 割 引 料

3 民生費 2,804,745 112,929 2,917,674 92,420 17,059 3,450

1 社会福祉費 1,936,159 94,555 2,030,714 83,125 11,430

1 社会福祉総 309,615 76,900 386,515 76,900 1 報 酬 211 ○低所得世帯支援事業（新たに住民税非課税等になる世帯

3 職 員 手 当 等 788     会計年度任用職員報酬 211

３　歳　出

款　項　目 補正前の額 補 正 額 計

補   正   額   の   財   源   内   訳

特    定    財    源
一般財源

節

区　  分 金　  額
説　　明

1 議会費　1 議会費　1 議会費

    会計年度任用職員報酬 2,347

    会計年度任用職員諸手当 755

    市町村職員共済組合負担金 152

    事務用品費 768

    口座振替金融機関取扱手数料 652

    調整給付金 118,400

    普通旅費 122推進費

    過年度支出金 666

○空き家対策推進事業 300

  分） 76,900務費

‐15‐ ‐16‐



（単位：千円）

国県支出金 地 方 債 そ の 他

4 共 済 費 70     諸手当 549

10 需 用 費 204     会計年度任用職員社会保険料等 42

11 役 務 費 239     事務用品費 204

18 負担金 ､補助 75,388     口座振替金融機関取扱手数料 84
及 び 交 付 金     町村情報システム運営費負担金 388

    給付金 75,000

6 地域福祉会 19,137 17,655 36,792 6,225 11,430 11 役 務 費 42 ○公共施設利便性向上事業 12,450

12 委 託 料 12,705     公共施設予約システム等導入委託料 7,500

13 使 用 料 及 び 408     工事請負費 4,500
賃 借 料 ○鍛冶屋会館整備事業 5,205

14 工 事 請 負 費 4,500

2 児童福祉費 867,536 18,374 885,910 9,295 5,629 3,450

1 児童福祉総 541,455 3,966 545,421 3,966 3 職 員 手 当 等 952 ○児童手当制度改正準備事業 3,966

10 需 用 費 236     事務用品費 110

11 役 務 費 253     郵便料金 253

18 負担金 ､補助 2,525
及 び 交 付 金

2 保育園費 116,239 14,408 130,647 5,329 5,629 3,450 10 需 用 費 300 ○保育園運営経費 3,450

11 役 務 費 161 ○保育業務支援システム導入事業 10,958

12 委 託 料 3,450     回線使用料 161

13 使 用 料 及 び 572     工事請負費 5,430
賃 借 料     タブレット 4,495

14 工 事 請 負 費 5,430

17 備 品 購 入 費 4,495

4 衛生費 1,451,808 69,490 1,521,298 41,500 27,990

1 保健衛生費 297,471 68,096 365,567 41,500 26,596

2 予防費 113,897 68,096 181,993 41,500 26,596 11 役 務 費 66 ○予防接種事業 68,096

12 委 託 料 68,030     新型コロナウイルスワクチン予防接種委託料 68,030

款　項　目 補正前の額 補 正 額 計

補   正   額   の   財   源   内   訳

特    定    財    源
一般財源

節

区　  分 金　  額
説　　明

3 民生費　1 社会福祉費　1 社会福祉総務費

    会計年度任用職員諸手当 239

    市町村職員共済組合負担金 28

    郵便料金 155

    キャッシュレス決済手数料 42館費

    公共施設予約システム使用料 408

    改修箇所調査委託料 5,205

    諸手当 952務費

    帳票印刷費 126

    町村情報システム運営費負担金 2,525

    栄養士業務委託料 3,450

    事務用品費 300

    保育業務支援システム使用料 572

    郵便料金 66

‐17‐ ‐18‐



（単位：千円）

国県支出金 地 方 債 そ の 他

2 清掃費 1,154,337 1,394 1,155,731 1,394

3 し尿処理費 60,117 1,394 61,511 1,394 18 負担金 ､補助 1,394 ○し尿等処理事業 1,394
及 び 交 付 金     し尿等運搬用タンクローリー車売却費負担金 1,394

6 観光商工費 406,339 75 406,414 700 △625

1 観光費 371,734 75 371,809 700 △625

2 観光振興費 217,361 0 217,361 700 △700 ○ロケツーリズム推進事業（財源変更）

4 案内所費 4,992 75 5,067 75 11 役 務 費 75 ○案内所運営事務経費 75
    電話料金 75

7 土木費 599,095 0 599,095 △11,720 10,500 1,220

2 道路橋梁費 135,661 0 135,661 △11,720 10,500 1,220

2 道路新設改 79,400 0 79,400 △11,720 10,500 1,220 ○道路新設改良事業（財源変更）
良費

8 消防費 746,506 5,405 751,911 11,535 △6,130

1 消防費 682,496 150 682,646 6,656 △6,506

1 常備消防費 489,182 0 489,182 6,656 △6,656 ○職員給与等（財源変更）

2 非常備消防 58,147 150 58,297 150 12 委 託 料 150 ○少年少女消防クラブ消防活動推進事業 150
費     委託料 150

2 防災費 64,010 5,255 69,265 4,879 376

2 防災費 16,871 5,255 22,126 4,879 376 10 需 用 費 5,255 ○防災対策事務経費 4,879
    防災用被服費 4,879
○総合防災訓練実施事業 376
    事業用品費 376

9 教育費 888,531 2,007 890,538 1,031 976

1 教育総務費 343,569 1,887 345,456 911 976

2 事務局費 341,004 1,887 342,891 911 976 17 備 品 購 入 費 1,887 ○理科教育設備整備等事業 1,887
    理科教育用備品 1,887

款　項　目 補正前の額 補 正 額 計

補   正   額   の   財   源   内   訳

特    定    財    源
一般財源

節

区　  分 金　  額
説　　明

4 衛生費　2 清掃費　3 し尿処理費
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（単位：千円）

国県支出金 地 方 債 そ の 他

2 湯河原小学 52,306 120 52,426 120
校費

2 教育振興費 6,202 120 6,322 120 7 報 償 費 30 ○「いのち」を大切にする心をはぐくむ教育推進研究

10 需 用 費 90     講師謝礼 30
    事務用品費 90

12 予備費 78,159 △1,802 76,357 △1,802

1 予備費 78,159 △1,802 76,357 △1,802

1 予備費 78,159 △1,802 76,357 △1,802 ○予備費 △1,802
    予備費 △1,802

  受託事業 120

‐21‐ ‐22‐

款　項　目 補正前の額 補 正 額 計

補   正   額   の   財   源   内   訳

特    定    財    源
一般財源

節

区　  分 金　  額
説　　明

9 教育費　2 湯河原小学校費　2 教育振興費



１　一般職
(1)　総括

（単位　千円）

（単位　千円）

0 0比  較 0 0 0 0 0

11,115 31,633

補正前 25,509 0 21,090 5,492 0 11,115 31,633

補正後 25,509 0 21,090 5,492 0

3,234 541

区分 住居手当
宿日直
手　当

休日勤務
手　　当

夜間勤務
手　　当

その他の
手　　当

児童手当 地域手当

比  較 0 449 0 0 0

61,532 262,696

補正前 30,788 3,127 21,459 17,318 9,005 58,298 262,155

通勤手当
特殊勤務
手　　当

時間外
勤　務
手　当

期末手当

補正後 30,788 3,576 21,459 17,318 9,005

494 7,729
0

※（　）内は、定年前再任用短時間勤務職員及びパートタイム会計年度任用職員で、外書きである。

職　員
手　当
の内訳

区分
管理職
手　当

管理職員
特別勤務
手　　当

扶養手当

346,894 2,220,208
291

比　較
(3)

2,558 0 4,677 7,235

347,388 2,227,937
291

補正前
(103)

157,420 1,001,498 714,396 1,873,314

補正後
(106)

159,978 1,001,498 719,073 1,880,549

備考

（人）
報　酬 給　料 職員手当 計

勤勉手当

217,860

217,407

453

補　正　予　算　給　与　費　明　細　書

区　分
職員数

給　　与　　費
共済費 合　計
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　　 ア　会計年度任用職員以外の職員
（単位　千円）

（単位　千円）

11,115 31,420

比  較 0 0 0 0 0 0 0

補正前 25,509 0 21,090 5,492 0

児童手当 地域手当

補正後 25,509 0 21,090 5,492 0 11,115 31,420

区分 住居手当
宿日直
手　当

休日勤務
手　　当

夜間勤務
手　　当

その他の
手　　当

58,198 231,044

比  較 0 449 0 0 0 3,234 0

補正前 30,788 3,127 21,459 17,294 9,005

時間外
勤　務
手　当

期末手当

補正後 30,788 3,576 21,459 17,294 9,005 61,432 231,044

0

※（　）内は、定年前再任用短時間勤務職員で、外書きである。

職　員
手　当
の内訳

区分
管理職
手　当

管理職員
特別勤務
手　　当

扶養手当 通勤手当
特殊勤務
手　　当

1,969,202
288

比　較
(0)

0 3,683 3,683 0 3,683

318,956 1,972,885
288

補正前
(4)

994,434 655,812 1,650,246 318,956

備考

（人）
給　料 職員手当 計

補正後
(4)

994,434 659,495 1,653,929

勤勉手当

190,271

190,271

0

区　分
職員数

給　　与　　費
共済費 合　計
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　　 イ　会計年度任用職員
（単位　千円）

（単位　千円）

比  較 0 0 453541 0

補正前 24 100 27,13631,111 213

期末手当 地域手当

補正後 24 100 27,58931,652 213

494 4,046
0

※（　）内は、パートタイム会計年度任用職員で、外書きである。

職　員
手　当
の内訳

区分 通勤手当
時間外
勤　務
手　当

勤勉手当

27,938 251,006
3

比　較
(3)

2,558 0 994 3,552

28,432 255,052
3

補正前
(99)

157,420 7,064 58,584 223,068

職員手当 計

補正後
(102)

159,978 7,064 59,578 226,620

区　分
職員数

給　　与　　費
共済費 合　計 備考

（人）
報　酬 給　料
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(2)　給料及び職員手当の増減額の明細
  （単位　千円）

増 減 額 説　　明

4,677 4,677 管理職員特別勤務手当

449
時間外勤務手当

3,234
期末手当

541
勤勉手当

453

職員
手当

備　　　　考区分 増減事由別内訳

その他の増減
分
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補正前の額 補 正 額

1 総 務 債 22,689 19,252 3,438 15,814

2 民 生 債 767,544 887,472 52,466 835,006

3 衛 生 債 133,400 122,543 10,863 111,680

4 農林水産業債

5 観 光 商 工 債

6 土 木 債

7 消 防 債

8 教 育 債

9 災 害 復 旧 債 157,288 141,105 16,188 124,917

10 特 例 地 方 債 4,801,352 4,429,914 72,600 400,645 4,101,869

9,885,279 9,434,375 167,600 10,500 875,865 8,736,610

当該年度中起債見込額 当該年度中
元 金 償 還
見 込 額

合 計

地 方 債 の 前 前 年 度 末 に お け る 現 在 高 並 び に 前 年 度 末 及 び

当 該 年 度 末 に お け る 現 在 高 の 見 込 み の 補 正 に 関 す る 調 書

(単位  千円）

区 分
前 前 年 度 末
現 在 高

前 年 度 末
現 在 高
見 込 額

当 該 年 度 中 増 減 見 込 み

8,900

当該年度末
現 在 高
見 込 額

165,503 152,957

527,400 527,400

22,901

38,409

102,163

130,617

1,202,040 1,118,313

138,956

488,991

1,076,896

822,343

1,020,13898,175

26,000

10,500

993,378 926,960

1,114,685 1,108,459 60,100
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